
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CAO LÃNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 197/KH-UBND 

  
Cao Lãnh, ngày 09 tháng 11 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Chiến lược phát triển bóng đá giai đoạn 2021 - 2025,  

tầm nhìn đến năm 2030”  

_________ 
 

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện “Chiến lược phát triển bóng đá giai 

đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” tỉnh Đồng Tháp; Uỷ ban nhân dân 

Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện “Chiến lược phát triển bóng đá giai đoạn 

2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, với nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

- Phát triển bóng đá theo hướng toàn diện, bền vững; chú trọng phát triển 

bóng đá học đường; nâng cao thành tích của đội bóng đá Huyện. 

- Đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ cho hoạt động bóng đá, đảm bảo 

sân bãi đáp ứng nhu cầu tập luyện của Nhân dân và đăng cai các giải cấp Tỉnh. 

- Tăng cường xã hội hóa, đảm bảo hoạt động bóng đá phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2021 - 2025 

2.1. Bóng đá phong trào 

- Hàng năm, tổ chức giải Bóng đá vô địch cấp Huyện và tham gia giải do 

Tỉnh tổ chức.   

- Có 19 câu lạc bộ (18 xã, thị trấn và 01 câu lạc bộ cấp Huyện). Cử cán bộ 

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất sân bóng đá xã An Bình và Bình Thạnh 

để phục vụ cho hoạt động bóng đá phong trào của Huyện và đăng cai giải bóng 

đá vô địch do Tỉnh tổ chức. Phấn đấu có thêm 02 sân bóng đá 11 người.  

2.2. Bóng đá học đường 

- Duy trì 05 lớp bóng đá năng khiếu, mỗi lớp từ 20 đến 25 vận động viên. 

- Kêu gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng sân bóng đá mini 5 người, 7 người 

trong trường học. 

- Duy trì giải bóng đá Hội khỏe Phù Đổng cấp Huyện và tham gia Hội 

khoẻ Phù Đổng cấp Tỉnh. 

3. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2026 - 2030 
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- Đội bóng đá huyện Cao Lãnh trong tốp ba giải bóng đá vô địch Tỉnh. 

Duy trì và nâng cao chất lượng giải bóng đá vô địch Huyện. 

- Có 100% xã, thị trấn thành lập câu lạc bộ bóng đá. 

- Mở 08 lớp bóng đá năng khiếu.  

- Phấn đấu có thêm 01 sân bóng đá 11 người. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Phát triển nguồn nhân lực quản lý, điều hành bóng đá 

- Lựa chọn, bố trí cán bộ có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức, phù 

hợp với yêu cầu phát triển bóng đá theo từng giai đoạn. 

- Từng bước chuẩn hóa trình độ chuyên môn của huấn luyện viên bóng đá 

đáp ứng yêu cầu. Thường xuyên bồi dưỡng, trang bị kiến thức, kỹ năng, phương 

pháp huấn luyện cho đội ngũ huấn luyện viên. 

- Bồi dưỡng, phát triển đội ngũ trọng tài điều hành giải bóng đá cấp 

Huyện.  

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội đối với phát triển thể dục thể thao nói chung và bóng đá 

nói riêng, tạo điều kiện để phát triển phong trào bóng đá tại địa phương. 

3. Thực hiện các chế độ và nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý hoạt 

động bóng đá 

- Thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý chuyên môn đối 

với hoạt động bóng đá của cấp trên theo quy định.  

- Khen thưởng, đãi ngộ phù hợp nhằm động viên, phát triển tài năng và 

thu hút nhân tài. 

- Tuyên truyền về Chiến lược phát triển bóng đá giai đoạn 2021 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao 

nhận thức cho người dân. 

- Tăng cường quản lý, định hướng và xây dựng văn hóa cổ động cho cổ 

động viên bóng đá. 

4. Phát triển bóng đá phong trào 

- Nâng cao chất lượng tổ chức các giải bóng đá phong trào của Huyện 

như: U13, câu lạc bộ sân cỏ nhân tạo, bóng đá trong trường học,… để cung cấp 

nguồn vận động viên cho Tỉnh.  

- Nâng chất câu lạc bộ bóng đá xã, thị trấn; câu lạc bộ bóng đá trong 

trường học, lực lượng vũ trang; tổ chức các giải bóng đá hàng năm nhằm phát 

triển phong trào.  

- Vận động xã hội hoá, mở rộng và nâng cao chất lượng thi đấu giải bóng 

đá cấp Huyện.   
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5. Phát triển bóng đá học đường: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 295/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp về thực hiện Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường 

học tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 theo quy định. 

6. Xã hội hóa bóng đá 

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động bóng đá; tạo điều kiện để tổ chức, cá 

nhân đầu tư phát triển sự nghiệp thể dục thể thao nói chung và phát triển bóng 

đá nói riêng, từng bước chuyển giao hoạt động tác nghiệp về thể thao cho các tổ 

chức xã hội nghề nghiệp, cơ sở ngoài công lập thực hiện. 

- Khuyến khích thu hút đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở vật chất, sân bãi 

phục vụ nhu cầu tập luyện của Nhân dân trên địa bàn.  

III.  KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT, Trường 

THCS phát triển bóng đá học đường, bồi dưỡng hướng dẫn viên, huấn luyện 

viên, trọng tài bóng đá. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, 

Phòng Tài nguyên và Môi trường cân đối kinh phí từ ngân sách Nhà nước, thẩm 

định các dự án, quy hoạch quỹ đất dành cho bóng đá; đề xuất chủ trương, chính 

sách thực hiện các dự án phát triển cơ sở vật chất phục vụ cho bóng đá. 

- Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Huyện và các tổ chức thành viên 

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia, thành lập các câu lạc bộ 

thể thao, nhất là câu lạc bộ bóng đá. 

- Triển khai thực hiện Thông tư số 18/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức và hoạt 

động câu lạc bộ thể thao cơ sở; Thông tư số 18/2018/TT-BVHTTDL ngày 

20/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn bóng đá và 

các văn bản liên quan đến hoạt động bóng đá.  

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh thông tin, tuyên 

truyền về Chiến lược phát triển bóng đá Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 nhằm nâng cao nhận thức cho Nhân dân. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn rà soát, bổ sung và lập 

quy hoạch quỹ đất dành cho sân bóng đá trên địa bàn Huyện; tham mưu việc cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các sân bóng đá. 
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- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin rà soát, lập kế hoạch sử dụng 

đất cho sân bóng đá trên địa bàn đến năm 2025, tầm nhìn 2030. Đồng thời, 

hướng dẫn các thủ tục về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, 

thu hồi đất theo quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch hàng năm theo quy định. Triển khai thực hiện 

Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 06/01/2016 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích xã hội hóa các lĩnh vực 

Giáo dục và Đào tạo, Dạy nghề, Y tế, Văn hóa, Thể dục thể thao, Môi trường. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện hướng 

dẫn quy trình và mẫu thiết kế các công trình cơ sở vật chất phát triển bóng đá. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo duy trì các giải bóng đá học sinh hàng năm 

và Hội khỏe Phù Đổng các cấp. Hướng dẫn các trường học quy hoạch, bố trí quỹ 

đất để kêu gọi đầu tư xây dựng sân bóng đá theo kế hoạch. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

Huyện tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên hưởng ứng phong trào bóng 

đá gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại”. 

7. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chỉ đạo thành lập các Câu lạc bộ 

bóng đá, bảo quản và khai thác hiệu quả các sân bóng đá hiện có. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn 

vị, địa phương phán ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Văn hóa 

và Thông tin) để được hướng dẫn./. 
 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Nơi nhận: 

- UBND Tỉnh; 

- Sở VHTTDL; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VT, VPUBND (Phg). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Bùi Tấn Phước 
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